Quandoquidem igitur hæc se recte habere visum
est, age jam nos quoque certaminis præside Chri-
sto gubernatore invocato, secundoque Spiritu
atque afflatu Paracleto usi, huic magnæ Anasta-
siae certaminum pelago sermonem immittamus,
unum hoc duntaxat in votis habentes, ut mentis
nostræ scapha ad veritatis portum tuto dirigatur, et
ut omnis generis mercium (laudum scilicet) vectu-
ram (quippe grata munera placitaque) virgini at-
que martyri offeramus.

Reliquis quidem, qui urbem augustam magnani-
que Romam patriam gloriantur, quique claro
Romæ genere nati sint, liceat forsitan altum sapere,
atque majus aliquid præ ignobili vulgo videri na-
ctos esse : quibus nimirum cum a se nihil virtutis
ad claritatem habeant, aliqua inde claritas videat-
ur accedere; Anastasiæ vero, nihil magnum exi-
stimo Romæ germen fuisse. Nihil illi illustre, quod
illustri claraque orta progenie; secus vero magna
hæc Romanæ civitatis præstantia, Anastasia glo-
riari cive. Clari vero ejus gratia, nedum corporis
illi affinitate conjuncti, sed et longe magis, fidei
merito cultuque ei necessarii. Quoniam igitur
modo, patriæ sive generis claritate honestari jure
putanda sit, quæ sanctitatis excellentia cunctas
præclare generationes nobilitet? Nullam martyri-
bus laudem, nec prorsus illis quorum e cœlis
nativitas est, ac qui suum municipatum in cœlum
transtulerunt, terrenorum claritas cognatorum
conferre censenda est. Quamobrem ipsi quoque
illis omissis quæ terrena sunt, ex propriis facino-
ribus laudum coronas martyri contexamus.

Vitæ igitur a principio ratio, sive conversatio,
proba atque ingenua fuit; quali nimirum educari
conveniebat, quæ ad tantum martyrii certamen
servaretur. Continentiam enim prorsus immacu-
lata, nedum a somno, ciboque et potu tantum, sed
et ad omni ira adversaque rationi cupiditate im-
plens, linguamque frenans, omnemque sensum,
atque animi motum omnem castigans perornansque,
jugi denique orationi sacrarumque Scripturarum
meditationi vacans, membra quæ sunt super ter-
ram mortificat⁸⁷, vivificaturque spiritu : atque
bisce virtutis armis communita : seu potius totum
Christum virtutum cultu, velut lorica[m] justitiæ⁸⁸,
velut salutaris galeam, velut gladium ancipitem,
arma nacta; ubi jam ad perfectiorem ætatem per-
venerat, ad fortiorem draconis luctum (ejus sci-
licet, qui auctore Jobo, mare reputat ut vas
unguentarium⁸⁹, abyssumque habet in deambula-
torium; atque ferrum paleas æstimat, æsque tan-
quam fragile lignum) adversus hunc tenera innu-
ptaque puella vires experiri fortiterque conniti
audet. Ille porro cogitationum a juventute aculeis
irruens, varietate perturbationum insurgentibus
motibus pulsans et congregiens, quod puellam ex-

⁸⁷ Coloss. iii, 5. ⁸⁸ Ephes. vi, 11. ⁸⁹ Job xli, 18.

pugnare nequiverat (quinimo, hacce pugna linguam ei ad divina verba expeditionem contentioremque reddiderat, adversusque insanum simulacrorum cultum, etsi invitus, vehementius incitaverat) insania furit, uritur, rabie impletur, atque, ut ait Scriptura, *Ex ore ejus egrediebantur lampades accensae, et projiciebantur areae ignis* 90.

Deus sane in altissimis, hujus certaminis inspector, atque praemiorum victrici distributor, silens consistebat: omnes vero angeli, atque caelorum omnes potestates, spectaculi aviditate prospicientes (vere enim merito aspectabile coactum illud theatrum erat) vix non anxiae virginis causa erant, ne quid sinistri malique circa illam contingeret. Ac nec homines ab eo spectaculo aberant. Omnis enim maxima Roma: jam vero etiam indigenae extraneique in ea versantes Christiani Graecique, ad sceleratum illud tribunal, inque illo praesidentem, confluebant. Nempe Probus hic erat, universarum rerum praeses et iudex. Horrendus quidam ac sollicitus pavor timorque omnes invaserat, Graecos quidem, ne forte puella praetoris spretis terroribus deosque despiciata, mori potius quam Christum abnegare eligeret: ut inde certo argumento falsam esse illorum superstitionem liqueret. Ipsis vero etiam Christianis animus clam formidine anxius erat, pectusque occulte constrepebat ac collidebatur, nequando virgo blanditiis emollita, aut tormentorum vi fatigata, fractaque illi constantia, aliquid indignum Christo, illorumque spe moliretur.

Exiit itaque astutissimus ille ad palaestram draco; quin potius sibilans adversus castam columbam serpit. Grave enim illi se deplorandum, quod omne sublime videns, Regemque se esse glorians omnium versantium in aquis; nullique se similem dignatus existentium sub sole 91; nuda puella, sexumque fragilem (ut existimabat, circumdata, non amplius haberet. Ingreditur itaque ignote in theatrum draconis obtutu, leonisque adversus virginem fremitu; invisibili quidem apparatu daemonum stipantibus cuneis; visibili vero, mortaliumpiissimis confertus.

Confestim itaque delata ad Probi tribunali Anastasia, oblataque accusatio in haec fere verba: *Puellam quamdam procul in angulo quodam contumeliosam cum paucis quibusdam sedentem, diis omnibus acerbe maledicere, sed et in ipsum Probum verborum procucia injuriam esse; evertendumque imperatorem (Diocletianum nimirum universorum tunc imperium moderantem) evertendos et praesides clare vaticinantem; ac Christum quemdam Regem existere, ac fore ut is brevi imperium in Christianos transferat, asserere. His itaque Probus auditis, effrenique statim*